PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 780, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Designar  o  servidor  como  fiscal  da  nota  de
empenho 2022NE00334  com a empresa RIO
MADEIRA  CERTIFICADORA  DIGITAL
EIRELI, Processo nº2.00000.477/2021 -DPE-
AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º –  Desginar o servidor, JOÃO FELIPE SERRA FERNANDES, Assessor Técnico
Nível  II  –  Departamento  de  Manutenção  e  Suporte,  para  atuar  como  fiscal  da  nota  de
empenho  2022NE00334  do  Processo  nº  2.00000.477/2021 –  DPE-AP,  da  empresa  RIO
MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI,  que  trata  da  prestação  de  serviços  de
certificação digital padrão ICP - Brasil, para atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Amapá, com vigência a partir do recebimento da Nota de Empenho até o término
das obrigações assumidas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No781, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Designação para auxiliar servidor da DPE/AP,
em visita  ao  município  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP, no dia 22/06/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.06.21.5999-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDMILSON DO ESPÍRITO SANTO GOMES,  para auxiliar
servidor da Defensoria Pública do Estado do Amapá em visita técnica ao município de Pedra
Branca  do  Amapari/AP,  no  dia  22/06/2022,  com  intuito  de  atender  as  necessidades  da
DPE/AP.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/06/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 782, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Designação de servidora para se deslocar até o
município de Ferreira Gomes/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.06.21.6000-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO, Chefe de Departamento
de  Arquitetura/DPE-AP, para  se  deslocar  até  o  município  de  Ferreira  Gomes/AP,  para
realização de visita técnica no referido município, no dia 24/06/2022, com intuito de atender
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 783, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar até  as
cidades de São Paulo/SP e Brasília/DF.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2022.06.22.6015-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação/DPE-AP, para se deslocar até as cidades de  São Paulo/SP e
Brasília/DF,  para  acompanhar  o  Defensor  Público-Geral  no  cumprimento  de  agenda  de
participação na 64ª Reunião Ordinária do CONDEGE em São Paulo/SP e entrega da maquete
da Carreta  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá ao senador Davi  Alcolumbre,  em
Brasília/DF, no período de 03/07/2022 a 07/07/2022.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 784, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Designar  servidor  para  auxiliar  no
deslocamento de bens materiais e serviços até
o município de Ferreira Gomes/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.06.21.6001-14 /DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, para auxiliar  no
deslocamento de bens materiais e serviços até o município de Ferreira Gomes/AP, no dia
23/06/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação, com efeitos retroativos a
contar de 23/06/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No785, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Publiciza deslocamento do Defensor Público-
Geral,  até  as  cidades  de  São  Paulo/SP  e
Brasília/DF,  no  período  de  03/07/2022  a
07/07/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2022.06.22.6018-12 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Defensor Público-Geral,  JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO, da sede de suas atividades, Macapá/AP, até as cidades de São Paulo/SP e
Brasília/DF,  no  período  de  03/07/2022  a  07/07/2022,  para  cumprimento  de  agenda  de
participação na 64ª Reunião Ordinária do CONDEGE em São Paulo/SP e  entrega da maquete
da Carreta  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá ao senador Davi  Alcolumbre,  em
Brasília/DF.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ATO NORMATIVO Nº45, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre o encaminhamento da folha mensal
de  frequência  dos  estagiários  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 13 da Lei Complementar nº121 de 31 de dezembro de
2019;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº59/2022/CSDPEAP,  que  regulamenta  o  Estágio  na
Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 22, V, da Resolução nº59/2022/CSDPEAP, que estabelece como
atribuição do Defensor Público supervisor acompanhar o preenchimento da folha mensal de
frequência do estagiário, assinando-a ao final de cada mês;

CONSIDERANDO a necessidade de se imprimir maior agilidade e controle no pagamento
da bolsa-auxílio e do auxílio-transporte, direitos dos estagiários, nos termos do artigo 24, I e
II, da Resolução nº59/2022/CSDPEAP;

RESOLVE:

Art.  1º.  O Defensor  Público  supervisor  do  estagiário  deverá  entregar  a folha  mensal  de
frequência  do  estagiário,  ao  Coordenador  Técnico  de  Estágio  e  Residência  Forense,  no
primeiro dia útil subsequente ao término do mês, devendo conter a assinatura do membro, nos
termos do artigo 22, V, da Resolução nº59/2022/CSDPEAP.

Parágrafo único. O não cumprimento da referida determinação deverá ser comunicado pelo
Coordenador Técnico de Estágio e Residência Forense à Corregedoria-Geral, a fim de que
seja apurada a falta funcional do Defensor Público Supervisor.

Art. 2º. O Coordenador Técnico de Estágio e Residência Forense tem um prazo de 5 (cinco)
dias úteis, contados do término do prazo previsto no artigo 1º, para lançar as informações da
folha no sistema do CIEE, para que seja emitida a fatura de pagamento.

Art.  3º. Este  Ato  Normativo  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 032/2021-CPL/DPE/AP

PROCESSO Nº 2.00000.288/2021– A/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes nos autos do Processo Administrativo N° 2.00000.288 -
A/2021-DPE/AP referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021 – CPL/DPE/AP, onde
foram adjudicados os  itens  06 – 07,  empresas  Teczap Comércio  e  distribuidora CNPJ nº
08.198.72.0001/44  com  valor  de  R$  94.440,00  e  Core  serviços  e  informática  CNPJ  nº
11.527.773/0001-47 R$ 107.989,31, assim considerando que foram observados os princípios
da legalidade, moralidade administrativa e do devido processo legal. HOMOLOGO todos os
atos administrativos praticados pela comissão permanente de licitação, para que produzam os
efeitos legais e, por conseguinte.

Macapá-AP 23 de junho de 2022.

HOMOLOGO o resultado:

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 24 de junho de 2022

Ano II
Edição nº 110

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00334

Vinculado ao Processo nº 200000.477/2021 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00334

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.00000.477/2021 – DPE/AP

OBJETO:  A Contratação  e  registro  de  preço  de  empresa  especializada  na  prestação  de
serviços de certificação digital padrão ICP- Brasil;

EMPRESA: RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI

CNPJ: 23.035.197/0001-08

VALOR: R$ 2.369,77 (dois mil trezentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93 e Lei 10.520/2002, Pregão por Sistema de Registro
de Preços nº 017/2021.

VIGÊNCIA: Fica condicionada a entrega definitiva dos produtos.

SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e RIO MADEIRA
CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI. – EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 24 de junho de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2022-06-24T12:11:52-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311